УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
_________________                                                            № ___________

г. Сочи

О проведении муниципального этапа краевогоконкурса
«Зеркало природы-2017. Великой Победе посвящается»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, ГБОУ ДО КК ЭБЦ от 13.03.2017 г. № 46 «О проведении конкурса детских фильмов и фотографий «Зеркало природы-2017. Великой Победе посвящается», в целях привлечение внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей среды, приказываю:
1. Провести с 22мартапо 17 апреля2017 годамуниципальный этап краевого конкурса «Зеркало природы-2017. Великой Победе посвящается».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Зеркало природы-2017. Великой Победе посвящается» (приложение 1).
3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4. Обеспечить участие обучающихся в возрасте от 8 до 18 лет в муниципальном этапекраевого конкурса «Зеркало природы-2017. Великой Победе посвящается».
5. Организовать своевременную подачу анкет-заявок (ФОРМА 1) и конкурсных работ по адресу:г. Сочи, ул. Альпийская, 5 (ост.«Телевышка»), конт.тел.8(862)262-22-17и на ebc@edu.sochi.ru;ebc_sochi@mail.ru с пометкой «Зеркало природы» в срок до 17 апреля 2017 года.
6. Поручить МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи (Мальц Е.В.) организацию и проведение вышеуказанного конкурса
7. Обеспечить участие конкурсных работ, ставших победителями муниципального этапа в краевом конкурсе.
8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника В.Ю.Макарову.

Начальник управления                                               О.Н. Медведева
[bookmark: bookmark2]
Приложение № 1
к приказу начальника управленияпо образованию и науке
от ___________ № _______

Положение
о проведении конкурса «Зеркало природы-2017.
Великой Победе посвящается»

1.Общие положения
1.1. Муниципальный этап краевого конкурса «Зеркало природы-2017. Великой Победе посвящается» (далее-Конкурс) проводится в целях привлечения внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей среды, сохранения природы и рационального использования природных ресурсов.
1.2. Задачи конкурса:
- развитие интереса детей и молодежи к проблемам охраны окружающей среды;
- поиск и поощрение талантливых обучающихся;
- стимулирование творческой активности обучающихся и педагогов;
- объединение усилий людей, неравнодушных к судьбам природы и культуры России, и установление между ними творческих контактов.

2. Участники,сроки и порядок проведения конкурса
2.1. Муниципальный этап конкурса проводится с 20 марта по 17 апреля 2017 года.
2.2. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций всех видов в возрасте от 8 до 18 летпо следующим возрастным категориям:
- обучающиеся 8-10 лет;
-обучающиеся 11-13 лет;
-обучающиеся 14-15 лет;
-обучающиеся 16-18 лет.

3. Номинации конкурса, требования к конкурсным работам
3.1. Конкурсные работы должны соответствовать следующим тематикам: «Сохранение благополучия окружающей среды» или «Великой Победе посвящается». Конкурс проводиться по номинациям:
-«Живопись и графика»;
- «Природа и творчество»;
-«Фотоматериалы»;
-«Видеоматериалы».
Для участия в городском этапе от образовательной организации представляется не более 4-х работ в каждой из номинаций.
3.2. Номинация «Живопись и графика».На конкурспредставляются авторские рисунки карандашом, тушью, гуашью; живопись маслом, акварелью; черно-белая графика и др.)формата А3 в натуральном виде.
Каждая работа должна иметь этикетку размером 10см. х 5см.(ФОРМА 2) из плотной бумаги или картона (к работе не приклеивать!).
К конкурсной работе прилагается сопроводительный текст, раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения.Текст печатается на отдельном листе, на русском языке, так, чтобы его можно было вывесить рядом с работой. На  обратной сторонесопроводительного текста дублируется этикетка.
Конкурсные работы должны быть оформлены в паспарту, а не наклеены! на плотную основу и предоставленывместе с анкетой-заявкой (ФОРМА 1) по адресу: г. Сочи, ул. Альпийская, д. 5, конт. тел. 8(862)262-22-17 в срок до 17 апреля 2017 года.
ФОРМА 1
Образец этикетки

	«Сохраним леса России»
Иванов Иван, 10 лет
Краснодарский край, г. Сочи,
МОБУ СОШ № 2
Петрова Мария Ивановна, педагог ИЗО
Гуашь

3.3. Номинация «Природа и творчество». На конкурс предоставляются плоские флористические работы, поделки и композиции из различных природных материалов и т.д.) размером не более 40 см. х 30 см.в натуральном виде.
 Каждая работа, с обратной стороны, должна иметьэтикетку размером 10 см. х 5 см.(ФОРМА 2).
К конкурсной работе прилагается сопроводительный текст, раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения. Текст печатается на отдельном листе, на русском языке, так, чтобы его можно было вывесить рядом с работой. На  обратной сторонесопроводительного текста дублируется этикетка.
Конкурсная работавместе с анкетой-заявкой (ФОРМА 1) предоставляются по адресу: г. Сочи, ул. Альпийская, д. 5, конт. тел. 8(862)262-22-17 в срок до 17 апреля 2017 года.
4.4. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях «Живопись и графика», «Природа и творчество»:
- творческая индивидуальность и мастерство автора работы;
- знание основ композиции, владение техникой в которой была выполнена работа;
- оригинальность раскрытия темы, художественный вкус и видение перспективы, цветовое решение;
- смысловая составляющая.
4.5. «Фотоматериалы».На конкурс присылаются авторские фотографии (до 2-х работ от одного автора) в одном из удобных для участника формате: JPG, TIFF, BMP, PSD, размером не менее 1920х1080 точек в цветной модели RGB.
В названии фотоработы указывается ОО, Ф.И. автора(ов) (полностью), возраст. Присланные работы должны соответствовать тематикам конкурса.
Конкурсная работа присылаетсяВ ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕвместе со сканированным вариантом анкеты-заявки (ФОРМА 1) на адрес МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи: ebc@edu.sochi.ru или ebc_sochi@mail.ru с пометкой «Зеркало природы. Фото» в срок до 17 апреля 2017 года.
4.6. «Видеоматериалы». На конкурс присылается авторское видео,согласно тематикам, продолжительность до 7 минут в одном из удобных для участника формате: avi, wmv, mpeg, mp4, 3gp, mkv. В работе должно быть наличие титульного кадра (наименование ОО и название работы), звукового сопровождения, комментариев, видеоэффектов.
Конкурсная работа присылаетсяВ ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕвместе со сканированным вариантом анкеты-заявки (ФОРМА 1) на адрес МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи:  ebc@edu.sochi.ru или ebc_sochi@mail.ru с пометкой «Зеркало природы. Видео» в срок до 17 апреля 2017 года.
4.7. Критерииоценки видео- и фотоматериалов:
- смысловая составляющая и соответствие заданной тематике, новизна и оригинальность идеи, оригинальность композиционного решения, свет, динамика, цветовое и тональное единство, общее эмоциональное восприятие;
- качество  видеосъемки, законченность сюжета.

5. Подведение итогов конкурса
5.1. Победители конкурса награждаются дипломами управления образования и науки.
5.2. Лучшие конкурсные работы будут направлены на  краевой  этап конкурса.
5.3. Итоги конкурса будут размещены на сайте ЭБЦ в разделе «Конкурсы».

[bookmark: _GoBack]Начальник управления                                               О.Н. Медведева

ФОРМА 1

Анкета-заявка участника

Номинация ___________________________________________________________
Ф.И.О. участника (полностью)
Дата рождения «_____»________________________
Домашний почтовый адрес (с индексом), контактный телефон _______________
______________________________________________________________________
Место учебы, класс ____________________________________________________
Сведения о руководителе (творческом консультант):
Ф.И.О. (полностью) 	____________________________________________________
должность ____________________________________________________________
Наименование образовательной организации, на базе которой выполнена конкурсная работа, его точный адрес, контактные телефоны, факс, электронная почта _______
______________________________________________________________________
Название работы_______________________________________________________
Тема работы __________________________________________________________
Вид работы и техника исполнения _______________________________________
Разрешение на публикацию (да, нет)_____________________________________
Разрешение на дарение (да, нет)  или  на передачу  (указать кому)____________
                                                        (нужное подчеркнуть)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти,  для расчёта статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Дата заполнения «____»___________________20___ г.

Подпись участника ____________________

Подпись руководителя ____________________

image1.emf

oleObject1.bin